*Zweitens* ist erforderlich, daß dasjenige, was sich noch offen zu einem andern hin verhält, auf mehrfache Weise und auf Verschiedenes hin bestimmbar ist. Wenn darum etwas zu einem andern hin offen ist, jedoch so, daß es sich nur zu diesem einen hin offen hält, dann finden Gehaben und Ausrichtung keinen Raum mehr, weil ein solcher Träger [schon] aus seiner Natur heraus das ent-

Q U A E S T I O 49. 4

ita et habitus: et sicut potentia non semper agit, ita nec habitus. Existentibus igitur potentiis, superfluum fuit habitum esse.

SED CONTRA est quod habitus sunt perfectiones quaedam, ut dicitur in 7 Physic. Sed perfectio est maxime necessaria rei: cum habeat rationem finis. Ergo necessarium fuit habitus esse. <sup>c. 3, 246 a</sup> 13

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, habitus importat dispositionem quamdam in ordine ad naturam rei, et ad operationem vel finem ejus, secundum quam bene vel male aliquid disponitur ad hoc. Ad hoc autem quod aliquid idegeat disponi ad alterum, tria requiruntur. Primo quidem, ut id quod disponitur, sit alterum ab eo ad quod disponitur; et sic se habeat ad ipsum ut potentia ad actum. Unde si aliquid sit cujus natura non sit composita ex potentia et actu, et cujus substantia sit sua operatio, et ipsum sit propter seipsum; ibi habitus vel dispositio locum non habet, sicut patet in Deo.

Secundo requiritur quod id quod est in potentia ad alterum, possit pluribus modis determinari, et ad diversa. Unde si aliquid sit in potentia ad alterum, ita tamen quod non sit in potentia nisi ad ipsum, ibi dispositio et habitus locum non habet: quia tale subjectum ex sua natura habet debitam habitudinem ad talem

49, 4 sprechende Verhalten zu einer solchen Erfüllung hat. Der Himmelskörper, der [zwar] aus Stoff und Form zusammengesetzt ist, dessen Stoff [jedoch] nicht einer anderen Form gegenüber offen ist (I 66, 2: Bd. 5), läßt also keinen Raum für eine Ausrichtung oder ein Gehaben zu einer Form oder auch zu einer Tätigkeit, weil die Natur des Himmelskörpers nur zu einer einzigen Bewegung fähig ist.

*Drittens* muß, um den Träger auf eines von all dem auszurichten, für das er offen ist, mehreres zusammenwirken, das auf verschiedene Weise aufeinander abstimmbar ist, damit so der Träger gut oder schlecht auf die Form oder Tätigkeit ausgerichtet sei. Darum nennen wir die einfachen Beschaffenheiten der Grundstoffe, die auf eine einzige bestimmte Weise den Naturen der Grundstoffe zukommen, nicht Ausrichtungen oder Gehaben, sondern *einfache Beschaffenheiten*. Zu Ausrichtungen oder Gehaben aber zählen wir Gesundheit, Schönheit und anderes dgl., was also ein gewisses gegenseitiges Abgestimmtsein mehrerer Teile besagt, die in verschiedener Weise aufeinander abgestimmt werden können. Darum sagt der Philosoph: „Das Gehaben ist eine Ausrichtung“; und Ausrichtung ist „Ordnung dessen, was Teile hat, sei es dem Raume, der Empfänglichkeit oder der Artwesenheit nach“ (Art. 1 Zu 3).

Weil es also viel Seiendes gibt, zu dessen Natur und

Q U A E S T I O 49, 4

actum. Unde si corpus caeleste sit compositum ex materia et forma, cum illa materia non sit in potentia ad aliam formam, ut in Primo dictum est, non habet ibi locum dispositio vel habitus ad formam; aut etiam ad operationem, quia natura caelestis corporis non est in potentia nisi ad unum motum determinatum.

Tertio requiritur quod plura concurrant ad disponendum subjectum ad unum eorum ad quae est in potentia, quae diversis modis commensurari possunt, ut sic disponatur bene vel male ad formam vel ad operationem. Unde qualitates simplices elementorum, quae secundum unum modum determinatum naturis elementorum conveniunt, non dicimus dispositiones vel habitus, sed „simplices qualitates“: dicimus autem dispositiones vel habitus sanitatem, pulchritudinem et alia hujusmodi, quae important quamdam commensurationem plurium quae diversis modis commensurari possunt. Propter quod Philosophus dicit, in 5 Metaphys. [lib. 4, cap. 20], quod „habitus est dispositio“, et dispositio est „ordo habentis partes vel secundum locum, vel secundum potentiam, vel secundum speciem“; ut supra dictum est.

Quia igitur multa sunt entium ad quorum naturas et opera-

1022 b  
10 sq.  
1022 b 1 sq.

Tätigkeit mehreres zusammenwirken muß, das auf verschiedene Weise aufeinander abgestimmt werden kann, 49, 4  
darum muß es Gehaben geben.

Zu 1. Durch die Form wird die Natur des Dinges vollendet; doch muß der Träger durch irgendeine Ausrichtung auf die Form hin ausgerichtet werden. — Die Form selbst jedoch ist weiterhin auf die Tätigkeit hingeordnet, die entweder Ziel oder Weg zum Ziel ist. Wenn allerdings die Form eindeutig nur eine einzige bestimmte Tätigkeit hat, ist außer der Form selbst keine weitere Ausrichtung mehr zur Tätigkeit erforderlich. Wenn aber die Form so geartet ist, daß sie in verschiedener Weise wirken kann, wie die Seele, dann muß sie auf ihre Tätigkeit durch bestimmte Gehaben ausgerichtet werden.

Zu 2. Bisweilen ist das Vermögen nach vielem hin offen; darum muß es durch etwas anderes bestimmt werden. Wenn es jedoch ein Vermögen gibt, das nicht nach vielem offen steht, so bedarf es keines bestimmenden Gehabens (Antwort). Darum wirken die naturhaften Kräfte in ihrem Tätigsein ohne Vermittlung irgendwelcher Gehaben, weil sie [bereits] aus sich auf *eine* Tätigkeit hin festgelegt sind.

Zu 3. Ein und dasselbe Gehaben bezieht sich nicht [zugleich] auf gut und schlecht (54, 3). Ein und dasselbe Vermögen jedoch bezieht sich [zugleich] auf gut und schlecht. Deswegen sind eben Gehaben notwendig, damit die Vermögen auf das Gute festgelegt werden.

#### QUAESTIO 49, 4

tiones necesse est plura concurrere quae diversis modis commensurari possunt, ideo necesse est habitus esse.

AD PRIMUM ergo dicendum quod per formam perficitur natura rei: sed oportet quod in ordine ad ipsam formam disponatur subjectum aliqua dispositione. — Ipsa tamen forma ordinatur ulterius ad operationem, quae vel est finis, vel via in finem. Et si quidem forma habeat determinate unam tantum operationem determinatam, nulla alia dispositio requiritur ad operationem praeter ipsam formam. Si autem sit talis forma quae possit diversimode operari, sicut est anima; oportet quod disponatur ad suas operationes per aliquos habitus.

AD SECUNDUM dicendum quod potentia quandoque se habet ad multa: et ideo oportet quod aliquo alio determinetur. Si vero sit aliqua potentia quae non se habeat ad multa, non indiget habitu determinante, ut dictum est. Et propter hoc vires naturales non agunt actiones suas mediantibus aliquibus habitibus: quia secundum se ipsas sunt determinatae ad unum.

AD TERTIUM dicendum quod non idem habitus se habet ad bonum et malum, sicut infra patebit. Eadem autem potentia se habet ad bonum et malum. Et ideo necessarii sunt habitus ut potentiae determinentur ad bonum.

## DER TRÄGER DER GEHABEN

Ferner ist der Träger der Gehaben zu betrachten. Dazu ergeben sich sechs Einzelfragen:

1. Ob es im Körper ein Gehaben gibt.
2. Ob die Seele ihrer Wesenheit oder ihrem Vermögen nach Träger des Gehabens ist.
3. Ob in dem Vermögen des sinnhaften Teiles ein Gehaben sein kann.
4. Ob es im Verstande ein Gehaben gibt.
5. Ob es im Willen ein Gehaben gibt.
6. Ob es in den stofffreien Selbstandwesen ein Gehaben gibt.

## I. ARTIKEL

*Ob es im Körper ein Gehaben gibt*

1. Der Erklärer sagt: „Gehaben ist das, wodurch jemand tätig ist, wann er will.“ Die Tätigkeiten des Leibes aber unterliegen nicht dem Willen, da sie naturhaft sind. Also kann im Leibe kein Gehaben sein.

2. Alle körperlichen Ausrichtungen sind leicht verlierbar. Das Gehaben aber ist eine schwer verlierbare Be-

QUAESTIO L  
DE SUBJECTO HABITUUM

Deinde considerandum est de subjecto habituum.

Et circa hoc quaeruntur sex: 1. Utrum in corpore sit aliquis habitus. — 2. Utrum anima sit subjectum habitus secundum suam essentiam, vel secundum suam potentiam. — 3. Utrum in potentiis sensitivae partis possit esse aliquis habitus. — 4. Utrum in ipso intellectu sit aliquis habitus. — 5. Utrum in voluntate sit aliquis habitus. — 6. Utrum in substantiis separatis sit aliquis habitus.

## ARTICULUS I

## Utrum in corpore sit aliquis habitus

[3 Sent., dist. 23, q. 1, art. 1]

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod in corpore non sit aliquis habitus. Ut enim dicit Commentator, in 3 de Anima, „habitus est quo quis agit cum voluerit“. Sed actiones corporales non subjacent voluntati: cum sint naturales. Ergo in corpore non potest esse aliquis habitus.

2. PRAETEREA, omnes dispositiones corporales sunt facile

schaffenheit. Also kann keine körperliche Ausrichtung 50, 1 Gehaben sein.

3. Alle körperlichen Ausrichtungen unterliegen der Veränderung. Veränderung gibt es aber nur in der dritten Art der Beschaffenheit, die gegen das Gehaben abgeteilt wird. Also gibt es kein Gehaben im Körper.

ANDERSEITS sagt der Philosoph, die Gesundheit des Leibes oder die unheilbare Krankheit werde Gehaben genannt.

ANTWORT: Wie schon (49, 2—4) gesagt, ist das Gehaben eine gewisse Ausrichtung eines Trägers, welcher zu einer Form oder einer Tätigkeit in Empfänglichkeit steht. Insofern also das Gehaben eine Ausrichtung zur Tätigkeit besagt, ist kein Gehaben ursprünglich im Körper als dem Träger. Denn jede Tätigkeit des Körpers stammt entweder von der natürlichen Beschaffenheit des Körpers oder von der Seele, die den Körper bewegt. Bezüglich der Tätigkeiten, die aus der Natur stammen, wird der Leib durch kein Gehaben ausgerichtet, weil die naturhaften Kräfte [bereits] auf eines hin festgelegt sind, eine zustandhafte Ausrichtung aber, wie schon (49, 4) gesagt, [nur] da erforderlich ist, wo der Träger vielem gegenüber offen ist. Diejenigen Tätigkeiten jedoch, welche von der Seele durch den Leib vollzogen werden, sind ursprunghaft

#### Q U A E S T I O 50, 1

mobiles. Sed habitus est qualitas difficile mobilis. Ergo nulla dispositio corporalis est<sup>1</sup> habitus.

3. PRAETEREA, omnes dispositiones corporales subjacent alterationi. Sed alteratio non est nisi in tertia specie qualitatis, quae dividitur contra habitum. Ergo nullus habitus est in corpore.

SED CONTRA est quod Philosophus, in Praedicamentis [cap. 8], sanitatem corporis, vel infirmitatem insanabilem, habitum nominari dicit. 8 b 35—37

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, habitus est quaedam dispositio alicujus subjecti existentis in potentia vel ad formam, vel ad operationem. Secundum ergo quod habitus importat dispositionem ad operationem, nullus habitus est principaliter in corpore sicut in subjecto. Omnis enim operatio corporis aut est a naturali qualitate corporis; aut est ab anima movente corpus. Quantum igitur ad illas operationes quae sunt a natura, non disponitur corpus per aliquem habitum: quia virtutes naturales sunt determinatae ad unum; dictum est autem quod habitualis dispositio requiritur ubi subjectum est in potentia ad multa. Operationes vero quae sunt ab anima per corpus, principaliter quidem sunt ipsius animae: secundario

<sup>1</sup> P et L: potest esse.

50, 1 solche der Seele, in zweiter Linie solche des Leibes. Nun entsprechen sich aber Gehaben und Tätigkeiten, weswegen „aus ähnlichen Tätigkeiten ähnliche Gehaben verursacht werden“ (Aristoteles). Darum sind die Ausrichtungen auf solche Tätigkeiten ursprunghaft in der Seele. Im Leibe jedoch können sie [erst] in zweiter Linie sein, insofern der Leib ausgerichtet und behende gemacht wird, um einsatzbereit den Tätigkeiten der Seele zu dienen.

Bezüglich der Ausrichtung des Trägers zur Form hin gilt jedoch, daß eine zustandhafte Ausrichtung im Leibe sein kann, die zur Seele steht wie der Träger zur Form. Auf diese Weise werden Gesundheit, Schönheit u. dgl. *zustandhafte Ausrichtungen* genannt. Doch haben sie die Bewandnis der Gehaben nicht in vollem Sinne, weil ihre Ursachen von Natur aus leicht veränderlich sind.

Wie Simplicius berichtet, nahm Alexander<sup>1</sup> an, Gehaben oder Ausrichtung der ersten Art [der Beschaffenheit] seien in keiner Weise im Leibe; vielmehr meinte er, die erste Art der Beschaffenheit betreffe nur die Seele. Auch was Aristoteles über Krankheit und Gesundheit anführt, führt er [Alexander] nicht so an, als ob sie zur ersten Art der Beschaffenheit gehörten, sondern [nur] als Beispiel, so daß der Sinn folgender wäre: Wie Krankheit oder Gesundheit schwer oder leicht veränderlich sein

#### QUAESTIO 50, 1

1103 b  
21 sq. vero ipsius corporis. Habitus autem proportionantur operationibus: unde „ex similibus actibus similes habitus causantur“, ut dicitur in 2 Ethic. [cap. 1]. Et ideo dispositiones ad tales operationes principaliter sunt in anima. In corpore vero possunt esse secundo: in quantum scilicet corpus disponitur et habilitatur ad prompte deservendum operationibus animae.

Si vero loquamur de dispositione subjecti ad formam, sic habitualis dispositio potest esse in corpore, quod comparatur ad animam sicut subjectum ad formam. Et hoc modo sanitas et pulchritudo, et hujusmodi, habituales dispositiones dicuntur. Non tamen perfecte habent rationem habituum: quia causae eorum ex sua natura de facili transmutabiles sunt.

p. 233,  
14 sq. Alexander vero posuit nullo modo habitum vel dispositionem primae speciei esse in corpore, ut Simplicius refert in Comento Praedicament. [cap. de Quali et Qualit.]: sed dicebat primam speciem qualitatis pertinere tantum ad animam. Et quia<sup>2</sup> Aristoteles inducit in Praedicamentis de sanitate et aegritudine, non inducit quasi haec pertineant ad primam speciem qualitatis, sed per modum exempli: ut sit sensus quod sicut aegritudo et sanitas possunt esse facile vel difficile mobiles, ita etiam

<sup>1</sup> von Aphrodisias (um 200 n. Chr.).

<sup>2</sup> P et I.: quod.

können, so auch die Beschaffenheiten der ersten Art, 50, 1 welche Gehaben und Ausrichtung genannt werden. — Jedoch ist das offensichtlich gegen die Auffassung des Aristoteles, weil dieser mit denselben Ausdrücken und Beispielen Gesundheit und Krankheit [einerseits], Tugend und Wissen [anderseits] erklärt und auch ausdrücklich Schönheit und Gesundheit zu den Gehaben rechnet.

Zu 1. Jener Einwand geht vom Gehaben als einer Ausrichtung zur Tätigkeit und von den naturhaften Tätigkeiten des Leibes aus, nicht aber von jenen, die aus der Seele kommen und deren Quellgrund der Wille ist.

Zu 2. Die körperlichen Beschaffenheiten sind wegen der Veränderlichkeit der körperlichen Ursachen nicht schlechthin schwer verlierbar. Sie können jedoch schwer verlierbar sein auf Grund dieses bestimmt gearbeteten Trägers, insofern sie nämlich aus ihm nicht beseitigt werden können, solange dieser Träger [unverändert] verbleibt, oder weil sie schwer veränderlich sind auf Grund anderer Ausrichtungen. Die Beschaffenheiten der Seele jedoch sind schlechthin schwer verlierbar wegen der Unveränderlichkeit des Trägers. Darum sagt er [Aristoteles] nicht, ein Gesundheitszustand, der schwer verlierbar ist, sei ein Gehaben, sondern sei, nach dem griechischen Wortlaut, „wie ein Gehaben“. Die Beschaffenheiten der Seele jedoch heißen schlechthin Gehaben.

#### Q U A E S T I O 50. 1

qualitates primae speciei, quae dicuntur habitus et dispositio. — Sed patet hoc esse contra intentionem Aristotelis. Tum quia eodem modo loquendi utitur exemplificando de sanitate et aegritudine, et de virtute et de scientia. Tum quia in 7 Physic. [cap. 3] expresse ponit inter habitus pulchritudinem et sanitatem. 246 b 4. 7

AD PRIMUM ergo dicendum quod objectio illa procedit de habitu secundum quod est dispositio ad operationem, et de actibus corporis qui sunt a natura: non autem de his qui sunt ab anima, quorum principium est voluntas.

AD SECUNDUM dicendum quod dispositiones corporales non sunt simpliciter difficile mobiles, propter mutabilitatem causarum corporalium. Possunt tamen esse difficile mobiles per comparisonem ad tale subjectum, quia tali subjecto durante, ipso amoveri non possunt: vel quia sunt difficile mobiles per comparisonem ad alias dispositiones. Sed qualitates animae sunt simpliciter difficile mobiles, propter immobilitatem subjecti. Et ideo non dicit quod sanitas difficile mobilis simpliciter sit habitus: sed quod est „ut habitus“, sicut in graeco habetur.<sup>1</sup> Qualitates autem animae dicuntur simpliciter habitus.

<sup>1</sup> Cf. Categ. c. 8, 9 a 3.

50, 1 Zu 3. Die körperlichen Ausrichtungen, die zur ersten Art der Beschaffenheit gehören, und die Beschaffenheiten der dritten Art sollen sich, wie einige behauptet haben, darin unterscheiden, daß sich die Beschaffenheiten der dritten Art wie Werden und Bewegung verhalten, weshalb sie Erleiden oder leidhafte Beschaffenheiten heißen. Wenn sie aber zur Vollkommenheit, gewissermaßen zur Artbestimmtheit, gelangt seien, dann seien sie bereits in der ersten Art der Beschaffenheit. Das widerlegt jedoch Simplicius, weil danach die Erwärmung in der dritten Art der Beschaffenheit wäre, die Wärme dagegen in der ersten, während doch Aristoteles die Wärme in die dritte Art verlegt.

Darum sagt Porphyrius, wie ebenfalls Simplicius berichtet, das Erleiden oder die leidhafte Beschaffenheit einerseits und die Ausrichtung und das Gehaben andererseits unterscheiden sich im Bereich der Körper nach der Stärke und Schwäche. Denn wenn ein Ding die Wärme nur zum eigenen Warmwerden aufnimmt, nicht aber so, daß es erwärmen kann, dann liegt bei raschem Wechsel ein *Erleiden* vor, bei dauerndem Verbleib eine *leidhafte Beschaffenheit*. Wenn es aber schon dazu gebracht wird, daß es auch anderes erwärmen kann, dann handelt es sich um eine *Ausrichtung*. Wird es aber weiterhin so verstärkt, daß es schwer verlierbar wird, dann wird es zum *Gehaben*. Demnach ist also die Ausrichtung eine Art Verstärkung oder Vervollkommnung des Erleidens oder

QUAESTIO 50. 1

AD TERTIUM dicendum quod dispositiones corporales quae sunt in prima specie qualitatis, ut quidam posuerunt, differunt a qualitibus tertiae speciei in hoc quod qualitates tertiae speciei sunt ut in fieri et ut in motu: unde dicuntur passiones aut passibiles qualitates. Quando autem jam pervenerint ad perfectum, quasi ad speciem, tunc jam sunt in prima specie qualitatis. — Sed hoc improbat Simplicius, in Commento Praedicatorum, quia secundum hoc calefactio esset in tertia specie qualitatis, calor autem in prima: Aristoteles autem ponit calorem in tertia.

p. 256  
24 sq.

Unde Porphyrius dicit, sicut idem Simplicius refert, quod passio vel passibilis qualitas, et dispositio et habitus, differunt in corporibus secundum intensionem et remissionem. Quando enim aliquid recipit caliditatem secundum caleferi tantum, non autem ut calefacere possit; tunc est passio, si sit cito transiens, vel passibilis qualitas, si sit manens. Quando autem jam ad hoc perducitur quod potest etiam alterum calefacere, tunc est dispositio: si autem ulterius intantum confirmetur quod sit difficile mobilis, tunc erit habitus: ut sic dispositio sit quaedam intensio seu perfectio passionis vel passibilis qualitatis, habitus autem

p. 285,  
1 sqq.  
290, 1 sqq.

der leidhaften Beschaffenheit, das Gehaben aber eine 50, 2 solche der Ausrichtung. — Simplicius jedoch widerlegt das, weil eine solche Verstärkung und Schwächung keine Verschiedenheit in der Form selbst besagt, sondern [nur] in der verschiedenen Teilhabe des Trägers. So gefaßt unterscheiden sich die Arten der Beschaffenheit nicht.

Darum ist eine andere Erklärung am Platze: Wie schon (49, 2 Zu 1) ausgeführt, hat die gegenseitige Zuordnung der leidhaften Beschaffenheiten entsprechend deren Übereinstimmung mit der Natur die Bewandtnis der Ausrichtung. Darum ergibt sich aus einer Veränderung in den leidhaften Beschaffenheiten, als da sind: warm, kalt, feucht, trocken, in der Folge eine Veränderung der Krankheit oder Gesundheit. Ursprünglich jedoch und an sich kennen solche Gehaben und Ausrichtungen keine Veränderung.

## 2. ARTIKEL

*Ob die Seele ihrer Wesenheit oder ihrem Vermögen nach Träger des Gehabens ist*

1. Von Ausrichtung und Vermögen spricht man mit Rücksicht auf die Natur (49, 2). Die *Natur* aber wird mehr in der Wesenheit der Seele als im Vermögen gesehen, weil die Seele ihrer Wesenheit nach die Natur und [We-

QUAESTIO 50, 2

dispositionis. — Sed hoc improbat Simplicius, quia talis intensio et remissio non important diversitatem ex parte ipsius formae, sed ex diversa participatione subjecti. Et ita non diversificarentur per hoc species qualitatis.

Et ideo aliter dicendum quod, sicut supra dictum est, commensuratio ipsarum qualitatum passibilium secundum convenientiam ad naturam, habet rationem dispositionis: et ideo, facta alteratione circa ipsas qualitates passibiles, quae sunt calidum et frigidum, humidum et siccum, fit ex consequenti alteratio secundum sanitatem et aegritudinem. Primo autem et per se non est alteratio secundum hujusmodi habitus et dispositiones.

## ARTICULUS II

Utrum anima sit subjectum habitus secundum suam essentiam, vel suam potentiam

[2 Sent., dist. 26, art. 3 ad 4. 5]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod habitus sint in anima magis secundum essentiam quam secundum potentiam. Dispositiones enim et habitus dicuntur in ordine ad naturam, ut dictum est. Sed natura magis attenditur secundum essentiam animae quam secundum potentias: quia anima secundum suam

50, 2 sens-] Form eines bestimmten Leibes ausmacht. Also wohnen die Gehaben in der Wesenheit der Seele, nicht in ihren Vermögen.

2. Ein Beiwesen hat kein [anderes] Beiwesen. Nun ist das Gehaben ein Beiwesen. Die Vermögen der Seele aber gehören [ebenfalls] zum Bereich der Beiwesen (I 77, 1 Zu 5: Bd. 6). Also ist das Gehaben nicht in der Seele auf Grund ihres Vermögens.

3. Der Träger ist früher als das, was im Träger verwurzelt ist. Da aber das Gehaben zur ersten Art der Beschaffenheit gehört, ist es früher als das Vermögen, das zur zweiten Art gehört. Also ist das Gehaben nicht im Vermögen der Seele als dem Träger verwurzelt [9].

ANDERSEITS verlegt der Philosoph die verschiedenen Gehaben in die verschiedenen Teile der Seele.

ANTWORT: Wie schon (49, 2. 3) erwähnt, besagt das Gehaben eine gewisse Ausrichtung in Hinordnung auf die Natur oder die Tätigkeit. Das Gehaben kann also, in seiner Hinordnung auf die Natur genommen, nicht in der Seele sein, solange wir nur von der [rein] menschlichen Natur<sup>1</sup> sprechen. Denn die Seele selbst ist die Form, welche die Vollendung der menschlichen Natur ausmacht. Unter diesem Gesichtspunkt kann daher eher ein Gehaben oder eine Ausrichtung im Leibe sein in Hinordnung auf die

#### QUAESTIO 50, 2

essentiam est natura corporis talis, et forma ejus. Ergo habitus sunt in anima secundum ejus essentiam, et non secundum potentiam.

2. PRAETEREA, accidentis non est accidens. Habitus autem quoddam accidens est. Sed potentiae animae sunt de genere accidentium, ut in Primo dictum est. Ergo habitus non est in anima ratione suae potentiae.

3. PRAETEREA, subjectum est prius eo quod est in subjecto. Sed habitus, cum pertineat ad primam speciem qualitatis, est prior quam potentia, quae pertinet ad secundam speciem. Ergo habitus non est in potentia animae sicut in subjecto.

1103 a SED CONTRA est quod Philosophus, in 1 Ethic. [cap. 13],  
3 sqq. ponit diversos habitus in diversis partibus animae.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, habitus importat dispositionem quamdam in ordine ad naturam, vel ad operationem. Si ergo accipiatur habitus secundum quod habet ordinem ad naturam, sic non potest esse in anima, si tamen de natura humana loquamur: quia ipsa anima est forma completa humanae naturae; unde secundum hoc, magis potest esse habitus aliquis vel dispositio in corpore per ordinem ad

<sup>1</sup> Im Unterschied zu der durch die Gnade erhöhten Natur.

Seele, als [umgekehrt] in der Seele in Hinordnung auf den Leib. Wenn wir jedoch von einer höheren Natur sprechen, deren der Mensch noch teilhaftig sein kann — wie es in 2 Petr 1, 4 heißt: „daß wir der göttlichen Natur teilhaftig seien“ —, so steht nichts im Wege, daß in der Seele, ihrer Wesenheit nach genommen, ein Geben sei, nämlich die Gnade (110, 4: Bd. 14).

Dagegen finden sich Geben, in ihrer Hinordnung auf die Tätigkeit genommen, hauptsächlich in der Seele, insofern [nämlich] die Seele nicht auf eine einzige Tätigkeit festgelegt ist, sondern zu vielem hin offensteht, was zum Geben erforderlich ist (49, 4). Weil nun die Seele *durch ihre Vermögen* Quellgrund der Tätigkeiten ist, darum sind, diesem Sachverhalt entsprechend, die Geben auf Grund der Vermögen in der Seele.

Zu 1. Die Wesenheit der Seele gehört zur menschlichen Natur nicht wie ein Träger, der auf etwas anderes ausgerichtet werden muß, sondern wie eine Form und Natur, auf die jemand ausgerichtet wird.

Zu 2. Das Beiwesen kann an und für sich nicht Träger eines Beiwesens sein. Weil aber auch unter den Beiwesen selbst eine gewisse Ordnung statthat, wird der Träger, gerade sofern er unter dem einen Beiwesen steht, als Träger eines weiteren Beiwesens gedacht. So sagt man dann, ein Beiwesen sei Träger eines anderen, wie die

#### QUAESTIO 50, 2

animam, quam in anima per ordinem ad corpus. Sed si loquamur de aliqua superiori natura, cujus homo potest esse particeps, secundum illud 2 Petr. 1 „ut simus consortes divinae naturae“: sic nihil prohibet in natura animae secundum suam essentiam esse aliquem habitum, scilicet gratiam, ut infra dicitur.

Si vero accipiatur habitus in ordine ad operationem, sic maxime habitus inveniuntur in anima: inquantum anima non determinatur ad unam operationem, sed se habet ad multas, quod requiritur ad habitum, ut supra dictum est. Et quia anima est principium operationum per suas potentias, ideo secundum hoc, habitus sunt in anima secundum suas potentias.

AD PRIMUM ergo dicendum quod essentia animae pertinet ad naturam humanam, non sicut subjectum disponendum ad aliquid aliud: sed sicut forma et natura ad quam aliquis disponitur.

AD SECUNDUM dicendum quod accidens per se non potest esse subjectum accidentis. Sed quia etiam in ipsis accidentibus est ordo quidam, subjectum secundum quod est sub uno accidente, intelligitur esse subjectum alterius. Et sic dicitur unum

50, 3 Oberfläche [Träger] der Farbe [ist]. Und auf diese Weise kann ein Vermögen Träger eines Gehabens sein.

Zu 3. Das Gehaben wird dem Vermögen vorangestellt, sofern es eine Ausrichtung auf die Natur besagt. Das Vermögen aber besagt stets eine Hinordnung auf die Tätigkeit, die später liegt, da die Natur Quellgrund der Tätigkeit ist. Das Gehaben jedoch, dessen Träger das Vermögen ist, besagt keine Hinordnung auf die Natur, sondern auf die Tätigkeit. Darum ist es später als das Vermögen. — Oder man kann sagen, das Gehaben wird dem Vermögen vorangestellt wie das Vollendete dem Unvollendeten und wie die Erfüllung der Empfänglichkeit. Denn die Erfüllung ist in der Naturfolge früher, obwohl die Empfänglichkeit früher ist in der Ordnung der Entstehung und der Zeit (Aristoteles) [10].

### 3. ARTIKEL

*Ob in dem Vermögen des sinnhaften Teiles ein Gehaben sein kann*

1. Wie das Ernährungsvermögen, so ist auch das sinnhafte vernunftlos. In dem Vermögen des ernährenden Teiles wird jedoch kein Gehaben angenommen. Also kann

QUAESTIO 50, 3

accidens esse subjectum alterius: ut superficies coloris. Et hoc modo potest potentia esse subjectum habitus.

AD TERTIUM dicendum quod habitus praemittitur potentiae, secundum quod importat dispositionem ad naturam: potentia autem semper importat ordinem ad operationem, quae est posterior, cum natura sit operationis principium. Sed habitus cujus potentia est subjectum, non importat ordinem ad naturam, sed ad operationem. Unde est posterior potentia. — Vel potest dici quod habitus praeponitur potentiae sicut completum incompleto, et actus potentiae. Actus enim naturaliter est prior; quamvis potentia sit prior ordine generationis<sup>1</sup>, ut in 7 [6 c. 2] et 9 [8 c. 8] Metaphys. habetur.

1029 a 5 sq.  
1049 b 5 sq.

### ARTICULUS III

*Utrum in potentiis sensitivae partis possit esse aliquis habitus*

[3 Sent., dist. 14, art. 1, qa 2; dist 23, q. 1, art. 1 ad 3, art 3 qa 1; De virt. in comm., art. 1]

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod in potentiis sensitivae partis non possit esse aliquis habitus. Sicut enim potentia nutritiva pars est irrationalis, ita et sensitiva. Sed in potentiis

<sup>1</sup> P et L add.: et temporis.

auch in dem Vermögen des sinnhaften Teiles kein Ge- 50, 3  
haben sein.

2. Die sinnhaften Teile sind uns und den Tieren gemeinsam. In den Tieren aber sind keine Gehaben, weil sie keinen Willen besitzen, der doch in der Begriffsbestimmung des Gehabens steht (Art. 1, E. 1; 49, 3 Anderseits). Also sind in den sinnhaften Vermögen keine Gehaben.

3. Wissenschaften und Tugenden sind Gehaben der Seele. Wie aber die Wissenschaft auf die Erkenntniskraft bezogen ist, so die Tugend auf die Strebekraft. In den sinnhaften Vermögen gibt es aber keine Wissenschaften, da die Wissenschaft auf das Allgemeine geht, das die sinnhaften Erkenntniskräfte nicht zu erfassen vermögen. Also können auch die Tugendgehaben nicht in den sinnhaften Teilen sein.

ANDERSEITS sagt der Philosoph, daß „einige Tugenden“, nämlich Maßhaltung und Tapferkeit, „den vernunftlosen Teilen [der Seele] angehören“.

ANTWORT: Die sinnhaften Kräfte können auf doppelte Weise betrachtet werden: einmal insofern sie aus dem Innenantrieb der Natur heraus wirken, sodann insofern sie auf den Befehl der Vernunft hin wirken. Sofern sie also aus dem Innenantrieb der Natur heraus wirken, sind sie auf *eines* hingeordnet wie auch die Natur. Darum sind in den sinnhaften Vermögen, insofern sie

#### QUAESTIO 50, 3

nutritivae partis non ponitur aliquis habitus. Ergo nec in potentiis sensitivae partis aliquis habitus debet poni.

2. PRAETEREA, sensitivae partes sunt communes nobis et brutis. Sed in brutis non sunt aliqui habitus: quia non est in eis voluntas, quae in definitione habitus ponitur, ut supra dictum est. Ergo in potentiis sensitivis non sunt aliqui habitus.

3. PRAETEREA, habitus animae sunt scientiae et virtutes: et sicut scientia refertur ad vim apprehensivam, ita virtus ad vim appetitivam. Sed in potentiis sensitivis non sunt aliqui habitus vel aliquae scientiae: cum scientia sit universalium, quae vires sensitivae apprehendere non possunt. Ergo etiam neque habitus virtutum in partibus sensitivis appetitivis esse possunt.

SED CONTRA est quod Philosophus dicit, in 3 Ethic. [cap. 13], <sup>1117 b</sup> quod „aliquae virtutes“, scilicet temperantia et fortitudo, „sunt <sup>23 sq.</sup> irrationalium partium“.

RESPONDEO dicendum quod vires sensitivae dupliciter possunt considerari: uno modo, secundum quod operantur ex instinctu naturae; alio modo, secundum quod operantur ex imperio rationis. Secundum igitur quod operantur ex naturae instinctu, sic ordinantur ad unum, sicut et natura. Et ideo sicut in potentiis naturalibus non sunt aliqui habitus, ita etiam nec

50, 3 aus dem Innenantrieb der Natur heraus wirken, ebenso wenig Gehaben wie in den naturhaften Vermögen. Insofern sie jedoch auf den Befehl der Vernunft hin wirken, können sie auf Verschiedenes hingeordnet werden, und in diesem Sinne sind in ihnen gewisse Gehaben möglich, wodurch sie gut oder schlecht auf etwas ausgerichtet werden.

Zu 1. Die Kräfte des ernährenden Teiles sind nicht darauf angelegt, dem Befehl der Vernunft zu gehorchen. Darum gibt es in ihnen keine Gehaben. Die sinnlichen Kräfte jedoch sind darauf angelegt, dem Befehle der Vernunft zu gehorchen. Darum sind in ihnen gewisse Gehaben möglich. Denn insofern sie der Vernunft gehorchen, heißen sie in gewissem Sinn vernunftthaf (Aristoteles).

Zu 2. Solange die Tiere sich selbst überlassen sind, wirken die sinnhaften Kräfte in ihnen nicht auf Befehl der Vernunft, sondern aus dem Innenantrieb der Natur heraus. So sind in den Tieren keine auf Tätigkeiten hingeordnete Gehaben. Doch sind in ihnen gewisse auf die Natur hingeordnete Ausrichtungen, wie Gesundheit und Schönheit. — Weil aber die Tiere durch gewisse Abrichtung von der Vernunft des Menschen dazu gebracht werden, etwas so oder anders zu tun, darf man in gewissem Sinne Gehaben annehmen. Daher sagt Augustinus: „So sehen wir, wie die wildesten Tiere aus Furcht vor Schmerzen von den größten Lüsten abgehalten werden;

QUAESTIO 50, 3

in potentiis sensitivis, secundum quod ex instinctu naturae operantur. — Secundum vero quod operantur ex imperio rationis, sic ad diversa ordinari possunt. Et sic possunt in eis esse aliqui habitus, quibus bene aut male ad aliquid disponuntur.

AD PRIMUM dicendum quod vires nutritivae partis non sunt natae obedire imperio rationis: et ideo in eis non possunt esse aliqui habitus. Sed vires sensitivae natae sunt obedire imperio rationis: et ideo in eis esse possunt aliqui habitus; nam secundum quod obediunt rationi, quodammodo rationales dicuntur, ut dicitur in 1 Ethic. [cap. 13].

1102 b  
30 sqq.

AD SECUNDUM dicendum quod vires sensitivae in brutis animalibus non operantur ex imperio rationis; sed si sibi relinquuntur bruta animalia, operantur ex instinctu naturae. Et sic in brutis animalibus non sunt aliqui habitus ordinati ad operationes. Sunt tamen in eis aliquae dispositiones in ordine ad naturam, ut sanitas et pulchritudo. — Sed quia animalia bruta a ratione hominis per quamdam consuetudinem disponuntur ad aliquid operandum sic vel aliter, hoc modo in brutis animalibus habitus quodammodo poni possunt; unde Augustinus dicit, in libro Octoginta trium Quaest. [qu. 36], quod „videmus immanissimas bestias a maximis voluptatibus absterreri do-

MPL 40/25

ist das bei ihnen zur Gewohnheit geworden, so heißen sie 50. 3  
gebändigt und zahm“. Doch fehlt die Bewandtnis des Gehabens, sofern der Vollzug des Willens in Betracht kommt, weil sie [die Tiere] nicht die Herrschaft über Vollzug und Nichtvollzug haben, was zum Wesen des Gehabens zu gehören scheint. Darum sind in ihnen Gehaben im eigentlichen Sinne unmöglich.

Zu 3. Das sinnenhafte Strebevermögen ist darauf angelegt, vom vernünftigen Strebevermögen bewegt zu werden (Aristoteles). Die vernunfthaften Erkenntniskräfte hingegen sind darauf angelegt, von den sinnenhaften Kräften zu empfangen. Und darum ist es sinntensprechender, daß es Gehaben in den sinnenhaften Strebekräften gibt als in den sinnenhaften Erkenntniskräften. Denn in den sinnenhaften Strebekräften sind nur insofern Gehaben, als sie auf Befehl der Vernunft tätig sind. — Doch könnte man immerhin auch in den inneren sinnenhaften Erkenntniskräften selbst gewisse Gehaben annehmen, auf Grund deren der Mensch ein gutes Gedächtnis, eine gute Erwägungs- oder Vorstellungskraft hat. Darum sagt der Philosoph: „Die Gewöhnung trägt viel zum guten Gedächtnis bei.“ Denn auch diese Kräfte werden auf den Befehl der Vernunft zur Tätigkeit bewegt. Die äußeren Erkenntniskräfte hingegen, wie Gesichtssinn, Gehörsinn u. dgl., sind nicht fähig, Gehaben aufzunehmen, sondern sind nach

QUAESTIO 50, 3

lorum metu, quod cum in earum consuetudinem verterit, dormitae et mansuetae vocantur“. Deficit tamen ratio habitus quantum ad usum voluntatis, quia non habent dominium utendi vel non utendi: quod videtur ad rationem habitus pertinere. Et ideo, proprie loquendo, in eis habitus esse non possunt.

AD TERTIUM dicendum quod appetitus sensitivus natus est moveri ab appetitu rationali, ut dicitur in 3 de Anima [cap. 11]<sup>1</sup>: sed vires racionales apprehensivae natae sunt accipere a viribus sensitivis. Et ideo magis convenit quod habitus sint in viribus sensitivis appetitivis quam in viribus sensitivis apprehensivis: cum in viribus sensitivis appetitivis non sint habitus nisi secundum quod operantur ex imperio rationis. — Quamvis etiam in ipsis interioribus viribus sensitivis apprehensivis possint poni aliqui habitus, secundum quos homo fit bene memorativus vel cogitativus vel imaginativus: unde et Philosophus dicit, in cap. de Memoria [De Mem. et Remin., cap. 2], quod <sup>452 a</sup> „consuetudo multum operatur ad bene memorandum“: quia <sup>26 sqq.</sup> etiam istae vires moventur ad operandum ex imperio rationis. Vires autem apprehensivae exteriores, ut visus et auditus et hujusmodi, non sunt susceptivae aliquorum habituum, sed se-

<sup>1</sup> 434 a 12–15; cf. Comm. S. Thom. lect. 16 n. 843 (ed. Pirota, Taurini 1925).

50, 4 der Ausrichtung ihrer Natur auf ihre bestimmten Tätigkeiten hingeordnet, wie auch die Glieder des Leibes; nicht in diesen sind Gehaben, sondern mehr in den Kräften, die ihre Bewegung leiten.

#### 4. ARTIKEL

##### *Ob es im Verstande selbst ein Gehaben gibt*

1. Die Gehaben sind den Tätigkeiten gleichgeartet (Art. 1). Die menschlichen Tätigkeiten aber sind der Seele und dem Leibe gemeinsam (Aristoteles). Also auch die Gehaben. Nun ist aber der Verstand nicht Naturerfüllung des Leibes (Aristoteles) [11]. Also ist der Verstand nicht Träger eines Gehabens.

2. Was sich in einem anderen befindet, ist in ihm nach Art und Weise dessen, in dem es ist. Was nun Form ohne Stoff ist, ist reine Naturerfülltheit; was jedoch zusammengesetzt ist aus Form und Stoff, hat Empfänglichkeit mit Erfüllung zusammen. Also kann in dem, was nur Form ist, nicht etwas sein, was zugleich Empfänglichkeit und Erfüllung besagt, sondern nur in dem, was aus Stoff und Form zusammengesetzt ist. Nun ist aber der Verstand Form ohne Stoff. Demnach kann das Gehaben, das mit der Erfüllung zugleich Empfänglichkeit besitzt, also gleichsam

QUAESTIO 50, 4

cundum dispositionem suae naturae ordinantur ad suos actus determinatos; sicut et membra corporis, in quibus non sunt habitus, sed magis in viribus imperantibus motum ipsorum.

#### ARTICULUS IV

##### *Utrum in ipso intellectu sit aliquis habitus*

[3 Sent., dist. 14, art. 1, qa 2 ad 2. 3; dist. 23, q. 1, art. 1. 3, qa 1; De verit., q. 20, art. 2; De virt. in comm. art. 1]

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur quod in intellectu non sint aliqui habitus. Habitus enim operationibus conformantur, ut dictum est. Sed operationes hominis sunt communes animae et corpori, ut dicitur in 1 de Anima [c. 1. 4]. Ergo et habitus. Sed intellectus non est actus corporis, ut dicitur in 3 de Anima [cap. 4]. Ergo intellectus non est subjectum aliquus habitus.

2. PRAETEREA, omne quod est in aliquo, est in eo per modum ejus in quo est. Sed id quod est forma sine materia, est actus tantum: quod autem est compositum ex forma et materia, habet potentiam et actum simul. Ergo in eo quod est forma tantum, non potest esse aliquid quod sit simul in potentia et actu: sed solum in eo quod est compositum ex materia et forma. Sed intellectus est forma sine materia. Ergo habitus, qui habet potentiam simul cum actu, quasi medium inter utrumque exi-

403 a 3 sqq.  
408 b  
13—15  
429 a 24 sq.

zwischen beiden steht, nicht im Verstande sein, sondern 50, 4  
nur im Ganzen, das aus Seele und Leib zusammengesetzt  
ist.

3. Das Gehaben ist „eine Ausrichtung, derzufolge jemand gut oder schlecht auf etwas hin ausgerichtet ist“ (Aristoteles). Daß aber jemand auf die Verstandestätigkeit gut oder schlecht ausgerichtet ist, kommt aus einer Ausrichtung des Leibes; darum heißt es auch: „Wir beobachten, daß die Menschen mit zartem Körperbau geistig gut veranlagt sind“ (Aristoteles). Also sind die Erkenntnisgehaben nicht im Verstande, welcher ganz stofflos ist, sondern in einem Vermögen, welches Naturerfüllung irgendeines Teiles des Leibes ist.

ANDERSEITS verlegt der Philosoph Wissenschaft, Weisheit und Einsicht, welche [letztere] das Gehaben der Ursätze bildet, gerade in den verstandhaften Teil der Seele.

ANTWORT: Bezüglich der Erkenntnisgehaben gehen die Meinungen der verschiedenen Denker auseinander. Einige z. B., die annahmen, der empfangende Verstand sei ein und derselbe in allen Menschen, waren zur Annahme gezwungen, die Erkenntnisgehaben seien nicht im Verstande selbst verwurzelt, sondern in den inneren sinnlichen Kräften. Denn offensichtlich unterscheiden sich die Menschen in den Gehaben; darum können die Erkenntnisgehaben nicht unmittelbar in etwas verlegt werden, was, der Zahl nach eines, als dasselbe allen Menschen gemein-

#### Q U A E S T I O 50, 4

stens, non potest esse in intellectu; sed solum in conjuncto, quod est compositum ex anima et corpore.

3. PRAETEREA, habitus est „dispositio secundum quam aliquis bene vel male disponitur ad aliquid“, ut dicitur in 5 Metaph. [lib. 4, cap. 20]. Sed quod aliquis bene vel male sit dispositus ad actum intellectus, provenit ex aliqua corporis dispositione: unde etiam in 2 de Anima [cap. 9] dicitur quod „molles carne bene aptos mente videmus“. Ergo habitus cognoscitivi non sunt in intellectu, qui est separatus; sed in aliqua potentia quae est actus alicujus partis corporis. 1022 b  
10 sq.  
421 a 26

SED CONTRA est quod Philosophus, in 6 Ethic. [cap. 2], ponit scientiam et sapientiam et intellectum, qui est habitus principiorum, in ipsa intellectiva parte animae. 1139 b  
16 sqq.

RESPONDEO dicendum quod circa habitus cognoscitivos diversimode sunt aliqui opinati. Quidam enim, ponentes intellectum possibilem esse unum in omnibus hominibus, coacti sunt ponere quod habitus cognoscitivi non sunt in ipso intellectu, sed in viribus interioribus sensitivis. Manifestum est enim quod homines in habitibus diversificantur: unde non possunt habitus cognoscitivi directe poni in eo quod unum est, unum numero

50, 4 sam zugehört. Wenn es daher für alle Menschen der Zahl nach [nur] einen einzigen empfangenden Verstand gibt, dann können die Wissensgehenden, in denen sich die Menschen unterscheiden, nicht im empfangenden Verstande als ihrem Träger verwurzelt sein, sondern müssen den inneren sinnlichen Kräften innehaften, welche in den einzelnen verschieden sind.

Diese Annahme aber geht zunächst gegen das, was Aristoteles gewollt hat. Denn es ist offensichtlich, daß die sinnlichen Kräfte nicht der Wesenheit, sondern nur der Teilhabe nach vernunftthaft sind (Aristoteles). Der Philosoph aber verlegt die verstandhaften Tüchtigkeiten, d. h. Weisheit, Wissenschaft und Einsicht, in das, was der Wesenheit nach vernunftthaft ist. Darum sind sie nicht in den Sinnenkräften, sondern im Verstande selbst. — Er sagt sogar ausdrücklich, daß der empfangende Verstand, „wenn er so das Einzelne wird“, insofern er nämlich durch die Erkenntnisbilder in die Seinserfülltheit des Einzelnen übergeführt wird, „zum Erfülltsein gelangt in der Weise, wie man sagt, der Wissende sei in Erfülltheit [des Wissens]. Und zwar ist das der Fall, wenn jemand durch sich selbst tätig sein kann“, nämlich im Nachdenken. „Es liegt allerdings auch dann noch eine gewisse Empfänglichkeit vor, jedoch nicht in gleicher Weise wie vor dem Lernen oder Auffinden.“ Also ist im empfangenden Verstande

QUAESTIO 50. 4

existens, in omnibus hominibus commune. Unde si intellectus possibilis sit unus numero omnium hominum, habitus scientiarum, secundum quod homines diversificantur, non poterunt esse in intellectu possibili sicut in subjecto: sed erunt in viribus interioribus sensitivis, quae sunt diversae in diversis.

Sed ista positio, primo quidem, est contra intentionem Aristotelis. Manifestum est enim quod vires sensitivae non sunt rationales per essentiam, sed solum per participationem, ut dicitur in 1 Ethic. [cap. 13]. Philosophus autem ponit intellectuales virtutes, quae sunt sapientia, scientia et intellectus, in eo quod est rationale per essentiam. Unde non sunt in viribus sensitivis, sed in ipso intellectu. — Expresse etiam dicit, in 3 de Anima [cap. 4], quod intellectus possibilis, „cum sic fiat singularis“, id est cum reducatur in actum singulorum per species intelligibiles, „tunc fit secundum actum eo modo quo sciens dicitur in actu esse, quod quidem accidit cum aliquis possit operari per seipsum“, scilicet considerando. „Est tamen quidem et tunc potentia quodammodo; non tamen similiter<sup>1</sup> ut ante intelligere<sup>2</sup> addiscere aut invenire.“ Ipse ergo intellectus pos-

<sup>1</sup> P: simpliciter.

<sup>2</sup> P et L om.: intelligere.

selbst das Gehaben der Wissenschaft, kraft dessen er 50. 4  
nachdenken kann, auch wenn er nicht gerade nachdenkt.

Ferner widerspricht die [genannte] Annahme dem wahren Sachverhalte. Wie nämlich das Vermögen dem angehört, dem die Tätigkeit angehört, so gehört auch das Gehaben dem an, dem die Tätigkeit zukommt. Verstehen und Nachdenken ist aber eigentliche Tätigkeit des Verstandes. Also ist auch das Gehaben, kraft dessen man nachdenkt, in eigentlicher Weise im Verstande selbst.

Zu 1. Einige haben, wie Simplicius berichtet, behauptet, kein Gehaben sei in der Seele allein, sondern [stets nur] im Ganzen, weil jede Tätigkeit des Menschen, wie der Philosoph sagt, irgendwie Tätigkeit des Ganzen ist. Daraus folgt, daß kein Gehaben im Verstande ist, da eben nach dem dargestellten Beweisgang der Verstand ganz stofflos ist. — Jedoch ist der Beweis nicht zwingend. Denn Gehaben ist nicht Ausrichtung des Gegenstandes auf das Vermögen, sondern vielmehr Ausrichtung des Vermögens auf den Gegenstand. Darum muß das Gehaben im Vermögen selbst sein, welches Quellgrund der Tätigkeit ist, nicht aber in dem, was sich zum Vermögen als Gegenstand verhält. Das Verstehen selbst wird jedoch nur auf Grund des Vorstellungsbildes als der Seele und dem Leibe gemeinsam ausgesagt (Aristoteles). Es liegt aber auf der Hand, daß sich das Vorstellungsbild zum empfangenden

#### QUAESTIO 50. 4

sibilis est in quo est habitus scientiae, quo potest considerare etiam cum non considerat.

Secundo etiam, haec positio est contra rei veritatem. Sicut enim ejus est potentia cujus est operatio, ita etiam ejus est habitus cujus est operatio. Intelligere autem et considerare est proprius actus intellectus. Ergo et habitus quo consideratur, est proprie in intellectu ipso.

AD PRIMUM ergo dicendum quod quidam dixerunt, ut Simplicius refert in Commento Praedicamentorum [cap. de Quali et Qualit.], quod quia omnis operatio hominis est quoddammodo conjuncti, ut Philosophus dicit in 1 de Anima [cap. 1]; ideo nullus habitus est animae tantum, sed conjuncti. Et per hoc sequitur quod nullus habitus sit in intellectu, cum intellectus sit separatus: ut ratio proposita procedebat. — Sed ista ratio non cogit. Habitus enim non est dispositio objecti ad potentiam, sed magis dispositio potentiae ad objectum: unde habitus oportet quod sit in ipsa potentia quae est principium actus, non autem in eo quod comparatur ad potentiam sicut objectum. Ipsum autem intelligere non dicitur esse commune animae et corpori, nisi ratione phantasmatis, ut dicitur in 1 de Anima [cap. 1]. Patet autem quod phantasma comparatur ad intel-

p. 261  
4 sqq.  
10 sqq.

403 a 7 sqq.

50, 4 Verstand als Gegenstand verhält (Aristoteles). Demnach muß das verstandhafte Gehaben ursprunghaft auf seiten des Verstandes selbst liegen, nicht aber auf seiten des Vorstellungsbildes, das Seele und Leib gemeinsam ist. Darum besteht die Behauptung zu Recht, daß der empfangende Verstand Träger eines Gehabens ist. Demjenigen kommt es nämlich zu, Träger eines Gehabens zu sein, was sich zu vielem offen hält. Das trifft aber am meisten auf den empfangenden Verstand zu. Demnach ist der empfangende Verstand Träger von verstandhaften Gehaben.

Zu 2. Wie die Empfänglichkeit für das sinnlich erfahrbare Sein dem körperlichen Stoff zukommt, so kommt die Empfänglichkeit für das verstehbare Sein dem empfangenden Verstande zu. Darum steht nichts im Wege, daß im menschlichen Verstand ein Gehaben ist, das die Mitte hält zwischen der reinen Empfänglichkeit und der vollkommenen Erfüllung.

Zu 3. Weil die [sinnlichen] Erkenntniskräfte im Innern [des Menschen] dem empfangenden Verstand den ihm eigenen Gegenstand bereiten, darum wird der Mensch durch gute Ausrichtung dieser Kräfte, wozu die gute Ausrichtung des Leibes mitwirkt, zum Verstehen tüchtig gemacht. Und so kann das Verstandesgehaben in zweiter Linie in diesen Kräften mitwohnen. Ursprunghaft aber ist es im empfangenden Verstande.

#### QUAESTIO 50, 4

431 a 14 sq. tum possibilem ut objectum, ut dicitur in 3 de Anima [cap. 7]. Unde relinquitur quod habitus intellectivus sit principaliter ex parte ipsius intellectus: non autem ex parte phantasmatis, quod est commune animae et corpori. Et ideo dicendum est quod intellectus possibilis est subjectum habitus: illi enim competit esse subjectum habitus, quod est in potentia ad multa; et hoc maxime competit intellectui possibili. Unde intellectus possibilis est subjectum habituum intellectualium.

AD SECUNDUM dicendum quod, sicut potentia ad esse sensibile convenit materiae corporali, ita potentia ad esse intelligibile convenit intellectui possibili. Unde nihil prohibet in intellectu possibili esse habitum, qui est medius inter puram potentiam et actum perfectum.

AD TERTIUM dicendum quod, quia vires apprehensivae interiorius praeparant intellectui possibili proprium objectum; ideo ex bona dispositione harum virium, ad quam cooperatur bona dispositio corporis, redditur homo habilis ad intelligendum. Et sic habitus intellectivus secundario potest esse in istis viribus. Principaliter autem est in intellectu possibili.

*Ob es im Willen Gehaben gibt*

1. Das Gehaben, das im Verstande ist, besteht in den geistigen Erkenntnisbildern, durch die er im Vollzug erkennt. Der Wille aber ist nicht durch Bilder tätig. Also ist der Wille nicht Träger eines Gehabens.

2. Im wirkenden Verstand nimmt man kein Gehaben an wie im empfangenden Verstande, weil er ein wirkmächtiges Vermögen ist. Der Wille aber ist ein im höchsten Maße wirkmächtiges Vermögen, weil er alle Vermögen zu ihren Tätigkeiten hinbewegt (9, 1: Bd. 9). Also gibt es in ihm kein Gehaben.

3. In den naturgeleiteten Vermögen ist kein Gehaben, weil sie aus ihrer Natur heraus auf etwas festgelegt sind. Der Wille aber ist von Natur darauf angelegt, zu dem von der Vernunft geordneten Guten hinzustreben. Also gibt es im Willen kein Gehaben.

ANDERSEITS: Die [Tugend der] Gerechtigkeit ist ein Gehaben. Die Gerechtigkeit ist aber im Willen. Denn die Gerechtigkeit ist „ein Gehaben, kraft dessen man das, was gerecht ist, will und tut“ (Aristoteles). Also ist der Wille Träger eines Gehabens.

ANTWORT: Jedes Vermögen, das auf verschiedene

QUAESTIO 50, 5

## ARTICULUS V

## Utrum in voluntate sit aliquis habitus

[2 Sent., dist. 27, art. 1 ad 2; 3, dist. 23, q. 1, art. 1; De verit., q. 20, art. 2; De virt. in comm., art. 1]

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur quod in voluntate non sit aliquis habitus. Habitus enim qui est in intellectu, sunt species intelligibiles, quibus intelligit actu. Sed voluntas non operatur per aliquas species. Ergo voluntas non est subjectum alicujus habitus.

2. PRAETEREA, in intellectu agente non ponitur aliquis habitus, sicut in intellectu possibili, quia est potentia activa. Sed voluntas maxime est potentia activa: quia movet omnes potentias ad suos actus, ut supra dictum est. Ergo in ipsa non est aliquis habitus.

3. PRAETEREA, in potentiis naturalibus non est aliquis habitus, quia ex sua natura sunt ad aliquid determinatae. Sed voluntas ex sua natura ordinatur ad hoc quod tendat in bonum ordinatum ratione. Ergo in voluntate non est aliquis habitus.

SED CONTRA est quod justitia est habitus quidam. Sed justitia est in voluntate: est enim justitia „habitus secundum quem aliqui volunt et operantur justa“, ut dicitur in 5 Ethic. [cap. 1]. 1129 a 6—9

RESPONDEO dicendum quod omnis potentia quae diversi-

50, 5 Weise zur Tätigkeit hingeordnet werden kann, bedarf eines Gehabens, durch das es gut ausgerichtet wird auf seine Tätigkeit. Der Wille aber kann als vernünftiges Vermögen auf verschiedene Weise auf das Tätigsein hingeordnet werden. Darum muß man im Willen ein Geben annehmen, durch das er auf seine Tätigkeit gut ausgerichtet wird. — Auch aus dem Wesen des Gehabens selbst leuchtet ein, daß es eine ursprüngliche Hinordnung zum Willen hat, sofern [nämlich] Geben etwas ist, „was jemand gebraucht, wann er will“ (Art. 1, E. 1; 49, 3 Anderseits).

Zu 1. Wie im Verstande ein Bild ist, das eine Ähnlichkeit des Gegenstandes darstellt, so muß auch im Willen und in jeder Strebekraft etwas sein, wodurch sie eine Hinneigung zu ihrem Gegenstand bekommt; denn die Tätigkeit der Strebekraft ist nichts anderes als eine gewisse Hinneigung (6, 4: Bd. 9; 22, 2: Bd. 10). Sie bedarf daher zu dem, wohin sie schon aus der Natur des Vermögens stark genug neigt, keiner [sie] dazu hindrängenden Beschaffenheit. Weil es aber zum Ziel des menschlichen Lebens notwendig ist, daß die Strebekraft eine Hinneigung zu etwas Bestimmtem hat, auf das sie aus der Natur ihres Vermögens, das sich [noch] vielem und Verschiedenem gegenüber offen hält, nicht hinneigt, darum müssen im Willen und in den anderen Strebekräften gewisse hindrängende Beschaffenheiten sein, die Geben genannt werden.

#### QUAESTIO 50, 5

mode potest ordinari ad agendum, indiget habitu quo bene disponatur ad suum actum. Voluntas autem, cum sit potentia rationalis, diversimode potest ad agendum ordinari. Et ideo oportet in voluntate aliquem habitum ponere, quo bene disponatur ad suum actum. — Ex ipsa etiam ratione habitus apparet quod habet quemdam principalem ordinem ad voluntatem, prout habitus est „quo quis utitur cum voluerit“, ut supra dictum est.

AD PRIMUM ergo dicendum quod, sicut in intellectu est aliqua species quae est similitudo objecti, ita oportet in voluntate, et in qualibet vi appetitiva, esse aliquid quo inclinatur in suum objectum: cum nihil aliud sit actus appetitivae virtutis quam inclinatio quaedam, ut supra dictum est. Ad ea ergo ad quae sufficienter inclinatur per naturam ipsius potentiae, non indiget aliqua qualitate inclinante. Sed quia necessarium est ad finem humanae vitae, quod vis appetitiva inclinatur in aliquid determinatum, ad quod non inclinatur ex natura potentiae, quae se habet ad multa et diversa; et ideo necesse est ut in voluntate, et in aliis viribus appetitivis, sint quaedam qualitates inclinantes, quae habitus dicuntur.